
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021051700011

11

Nº 91, segunda-feira, 17 de maio de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Coordenadoria Estadual do DNOCS no Ceará, com fundamento nos artigos 215 e 217
Inciso I, e 222 Inciso VII, alínea "b", Item 6, da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº
13.135/2015, c/c os artigos 23 e 24, da Emenda Constituição nº 103/2019, com os
proventos reajustados de acordo com o artigo 15, da Lei nº 10.887/2004, com vigência
a partir de 03 de abril de 2021, data de óbito do ex-servidor.

ANTONIO JOSÉ PORTO MOTA

COORDENADORIA ESTADUAL NO PIAUÍ
PORTARIA Nº 26, DE 13 DE MAIO DE 2021

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS NO PIAUÍ, usando da competência que lhe foi delegada através da
Portaria n° 402/DG/ DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim
Administrativo, Edição Extra, de mesma data, e tendo em vista o que consta do
Processo n°59401.000603/2021-74, resolve:

Conceder pensão a ENEDINA LOPES LEÃO MENDES, viúva do ex-servidor
FRANCISCO DE VASCONCELOS MENDES, que faleceu em atividade, no cargo de Agente
de Atividades Agropecuárias 481014.S, Padrão NA-III, SIAPE 0738230, do Quadro de
Pessoal do DNOCS, pertencente a esta Coordenadoria Estadual, com fundamento nos
artigos 215, 217, inciso I e 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/1990,
alterada pela Lei nº 13.135/2015, c/c o artigo 40, § 7º, inciso I da Constituição Federal
de 1988, com a redação dada pelo artigo 1º da EC 41/2003, c/c o artigo 3º, parágrafo
único da EC 47/2005, calculada com base no artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004,
observando os dispositivos da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de
2019, com vigência a partir de 21 de Abril de 2021, data do falecimento do
Servidor.

RODRIGO MOURA PARENTES SAMPAIO

COORDENADORIA ESTADUAL NO RIO GRANDE DO NORTE
PORTARIA Nº 25, DE 14 DE MAIO DE 2021

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS NO RIO GRANDE DO NORTE, usando da competência que lhe foi
delegada através da Portaria nº 402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no
Boletim Administrativo, Edição Extra, de mesma data, e tendo em vista o que consta do
Processo no 59411.000269/2021-30, resolve:

CONCEDER pensão a Maria das Dores de Almeida Marcolino, cônjuge do ex-
servidor Manuel Marcolino da Silva, aposentado no cargo de Agente Serviços Engenharia,
Código 481041, Classe C, Padrão I, SIAPE 0734544, do Quadro de Pessoal do DNOCS,
pertencente à lotação desta Coordenadoria Estadual, com fundamento nos artigos 215,
217, inciso I, e 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/1990, alterada pela Lei
nº 13.135/2015, c/c os artigos 23 e 24 da Emenda Constitucional 103/2019, e será
reajustada de acordo com o artigo 15 da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de 01
de abril de 2021, data do falecimento do ex-servidor.

DAVID SARAIVA LEITE

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 14 DE MAIO DE 2021

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS, usando da competência que lhe foi delegada
através da Portaria nº 408/DG/CRH, de 1º de novembro de 2016, publicada no Boletim
Administrativo nº 143, do dia 30 seguinte, resolve:

Nº 38 - CONCEDER pensão a Francisco Claudio Rodrigues de Oliveira, cônjuge da ex-
servidora Lúcia Maria Silva de Oliveira, aposentada no cargo de Datilógrafo, Código
481175, Classe S, Padrão III, SIAPE 0732112, do Quadro de Pessoal do DNOCS,
pertencente à lotação da Administração Central, com fundamento nos artigos 215, 217,
inciso I, e 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/1990, alterada pela Lei
nº 13.135/2015, c/c os artigos 23 e 24 da Emenda Constitucional 103/2019, e será
reajustada de acordo com o artigo 15 da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de
29 de abril de 2021, data do falecimento da ex-servidora. (Processo nº
59400.002266/2021-60).

Nº 39 - ALTERAR, por força de decisão judicial determinada por meio de Processo nº
0502542-62.2020.4.05.8404, da 12ª Vara Federal de Pau dos Ferros - RN, a Portaria nº
382, de 13 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 156, de 14 de
agosto de 2013, para incluir José Robélio Lima da Rocha, filho maior inválido do ex-
servidor Ivo Rocha da Silva, aposentado no cargo de Agente Administrativo, Classe S,
Padrão NI-III, SIAPE 734056, do Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente a
Coordenadoria Estadual do Rio Grande do Norte, com fundamento nos artigos 215 e
217, inciso II, Alínea "a", da Lei nº 8.112/90, c/c o art. 40, § 7º, inciso I, da
Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional
41/2003, regulamentada pelo artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004, com vigência
a partir da data de publicação desta portaria. (Processo nº 00785.000427/2020-80).

MARIA ROCICLER CABRAL DE ARAGÃO

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 66, DE 13 DE MAIO DE 2021

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDENE, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 118 de 3 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial
da União nº 171, Seção 1, de 08 de setembro de 2015, e considerando o constante
nos autos do Processo nº 59336.001170/2021-03, resolve:

Art. 1º - Conceder Pensão Civil Vitalícia a WILMA LÚCIA DA SILVA FERREIRA,
CPF nº 440.767.034-72, nascida em 02/02/1960, na qualidade de cônjuge (cota parte
1/1), por motivo de falecimento do ex-servidor do quadro de pessoal ativo desta
Superintendência JOSE MARQUES FERREIRA, matrícula Siape nº 0676239, Auxiliar de
Serviços Gerais, Nível Intermediário, Classe S, Padrão III, com fundamento no artigo 23,
§ 4º, artigo 26, § 2º e artigo 11, § 4º da Emenda Constitucional nº 103, publicada em
13 de novembro de 2019, combinado com o artigo 217, inciso I e o artigo 222, inciso
VII, alínea "b", item "6" da Lei nº 8.112, publicada em 12 de dezembro de 1990, com
redação dada pela Lei nº 13.135, publicada em 18 de junho de 2015, a contar de 07
de maio de 2021 - data de óbito do instituidor de pensão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

ALUÍZIO PINTO DE OLIVEIRA

Ministério da Economia

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 4785, DE 11 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo § 2º do art. 11 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, bem
como o que consta no Processo nº 12804.100542/2021-48, resolve:

Art. 1º Designar DANILO CORDEIRO BALDEZ, Analista em Tecnologia da
Informação, matrícula Siape nº 3270133, para exercer a Função Comissionada do Poder
Executivo de Chefe do Serviço de Compartilhamento de Dados, código FCPE 101.1, da
Coordenação-Geral de Governança de Dados e Informações da Diretoria de Tecnologia da
Informação da Secretaria de Gestão Corporativa desta Secretaria Executiva.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 4.786, DE 11 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo § 2º do art. 11 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, bem
como o que consta no Processo nº 12804.100542/2021-48, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 3 de maio de 2021, CAMILLA DE LIMA BONFIM
DOS SANTOS, Analista em Tecnologia da Informação, matrícula Siape nº 1831673, da
Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe do Serviço de Compartilhamento de
Dados, código FCPE 101.1, da Coordenação-Geral de Governança de Dados e Informações
da Diretoria de Tecnologia da Informação da Secretaria de Gestão Corporativa desta
Secretaria Executiva.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 4.832 DE 12 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100082/2021-89, resolve:

Designar MARCELO CUBA NETTO, matrícula SIAPE nº 1145307, para exercer o
mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Segunda Turma
Ordinária da Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 4.945, DE 13 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas
atribuições e considerando a delegação de competência contida no art. 15 da Portaria GME
nº 406, de 8 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro
de 2020, bem como o disposto no Processo SEI nº 12105.101017/2019-11, resolve:

Art. 1º Designar a servidora MARLUCE DOS SANTOS BORGES, matrícula SIAPE nº
1477980, para exercer o encargo de substituta eventual do Diretor de Programa desta
Secretaria Executiva, ROGÉRIO CAMPOS, código DAS 103.5, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou eventuais e na vacância do cargo.

Art. 2º Fica revogada a Portaria de Pessoal SE/ME Nº 3.057, de 5 de novembro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 10 de novembro de 2020, Seção 2, página
13.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 4.995, DE 14 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo § 2º do art. 11 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, bem
como o que consta no Processo nº 12804.100587/2021-12, resolve:

Art. 1º Dispensar BELMIRO DA GRAÇA SOARES, Analista em Tecnologia da
Informação, matrícula Siape nº 1831676, da Função Comissionada do Poder Executivo de
Coordenador de Gestão de Dados, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de
Governança de Dados e Informações da Diretoria de Tecnologia da Informação da
Secretaria de Gestão Corporativa desta Secretaria Executiva.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 4.996, DE 14 DE MAIO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo § 2º do art. 11 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, bem
como o que consta no Processo nº 12804.100587/2021-12, resolve:

Art. 1º Designar ADRIANO LIMA SILVA, Assistente Técnico-Administrativo,
matrícula Siape nº 1795767, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de
Coordenador de Gestão de Dados, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de
Governança de Dados e Informações da Diretoria de Tecnologia da Informação da
Secretaria de Gestão Corporativa desta Secretaria Executiva, ficando dispensado da função
que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 4.997, DE 14 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo § 2º do art. 11 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, bem
como o que consta no Processo nº 12804.100587/2021-12, resolve:

Art. 1º Designar CARLOS ALBERTO BRAGA ABREU JÚNIOR, Assistente Técnico-
Administrativo, matrícula Siape nº 1990085, para exercer a Função Comissionada do Poder
Executivo de Chefe da Divisão de Recursos de Tecnologia da Informação, código FCPE
101.2, da Coordenação de Serviços e Segurança em Tecnologia da Informação da
Coordenação-Geral de Infraestrutura de Tecnologia da Informação da Diretoria de
Tecnologia da Informação da Secretaria de Gestão Corporativa desta Secretaria Executiva,
ficando dispensado da função que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

Administrador
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-17T04:57:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




